
至誠キートスホーム・ボランティア通信（１３０）   ２０１７・４・１５ 

 
編集：ボランティアコーディネーター 川井 惠子    協力：キートスボランティアさん達 

 

錦町の至誠ホームには、パンフレット等で皆様にお知らせしてきました「アウリンコ」が、発足

致しました。 

新年度を迎え、キートスにも新しい風が吹きます。園長はじめ、各階のボランティア担当職員の

新たな顔ぶれをご紹介します。 

 

前任の栗原文男園長の退任を受けまして、後任と

してこの 4 月より園長に就任致しました大友正樹

と申します。以後、お見知りおき頂きたく、お願い

申し上げます。 

私はキートス開設の年、平成 12 年 4 月に立川錦

町の至誠特別養護老人ホームに介護職員として入

職しました。爾来 17 年間、特養の入退居担当、在

宅の方のケアマネジャー、立川柏町の柏地域福祉サ

ービスセンターの管理者等を経て今回の人事異動

となりました。 

学生時代、私はもともと福祉の道を志していたわ

けではありませんでした。思い返せば、日本でたく

さんの人がボランティア活動に参加するようにな

り、「ボランティア元年」と言われた 1995 年のこ

と、縁あって知的障害のあるお子さん方のお手伝い

にボランティアとして関るようになり、非常にやり

がいを感じたことが福祉の世界に入るきっかけになりました。そのような経緯があります

ので、ボランティアという考え方には個人的にも思い入れがあります。 

「コミュニティ型施設」として、キートスは地域社会の中で、地域の方々と関りながら

共に歩んで参ります。このことが決してお題目などではなく、実際の姿であることは、ボ

ランティアさんやご家族が次々と１階の受付に来園されることからも窺い知ることができ

ます。キートスに赴任してからこの２週間、受付の奥の席に座り、たくさんのボランティ

アの皆様の参加があって初めてキートスという場が成り立っていることを改めて認識して

いるところです。 

今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。 

至誠キートスホーム園長   

大友 正樹よりボランティアの皆様へご挨拶 



ＤＨ 宮川 紗綾 

昨年度に引き続き今年度もボランティア担当をさせていただきます、キー

トスデイサービス所属の宮川 紗綾（みやかわ さや）です。4月で入職 8年

目を迎え、デイサービスは 5年目に突入しました。 

趣味は編み物、オーボエの演奏、落語を聞く事。オーボエは黒い木でできた

縦笛で、中学生の時に吹奏楽部に入ったことがきっかけで始めました。人の歌

声のような綺麗な音色が気に入っています。「大ぼら吹き」ではなく「オーボ

エ吹き」で覚えていただけると嬉しいです（笑） 

デイサービスの活動は、ボランティアの皆さんのお力によって支えられてい

ます。ご利用される方やボランティアに来て下さる方、皆さんが笑顔で過ごせ

るような場所になればと思います。今年度もどうぞ宜しくお願い致します。 

４階 才野 香実 

今年度ボランティア担当をさせて頂きます 4 階職員の才野 香実 

（さいの こうみ）と申します。私は旅行が大好きなので、お勧め

の旅先があればぜひ教えて下さい。 

至誠ホームでは沢山のボランティアさんが活躍されており、以前か

らボランティア担当に興味がありました。ボランティア担当として、

実際に現場に入って頂いているボランティアさん達の生の声を聞けた

らと思っております。ボランティアさんが活動しやすい環境となるよ

う、今後の活動に活かしていけたらと思います。ぜひ気軽に声を掛け

て下さい。それでは一年間どうぞ宜しくお願い致します。 

 

 

３階 大矢根 恵 

今年度、ボランティア担当になりました、3階フロア 2年目職員の 

大矢根 恵（おおやね めぐみ）です。東京都出身です。趣味は家でゴ

ロゴロすることで、この世で一番好きな食べ物は牛丼です。 

キートスのボランティアの方は、優しくて明るくて楽しい方ばかり

だなと感じています。至らない点もあるかとおもいますが、精一杯務

めますので、1年間よろしくお願い致します。 

 

 

２階 菊地 光世 

 ２階職員の菊地 光世（きくち みつよ）と申します。２階で仕事

をさせていただいて６年目になりますが、日々ボランティアをしてく

ださっている方々の挨拶や笑顔に入居者の方々と同じように元気を分

けていただいています。それなので、入居されている方々の大きな楽

しみとなっているボランティア活動を支えるお手伝いを精一杯頑張り

たいと思っています。 

どうぞ宜しくお願い致します。 

 

 


